
03.04.2006

224

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2006г. №7\1

Собрания депутатов  Шумерлинского района
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА

 ЗА 2005 ГОД

Собрание депутатов Шумерлинского района
Решило:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Шумерлинского
района за 2005 год по доходам в сумме 92068,4 тыс. рублей, по
расходам в сумме 91807,9 тыс. рублей с превышением доходов над
расходами  в сумме 260,5 тыс. рублей.

2. Утвердить исполнение:
         по доходам бюджета Шумерлинского района за 2005

год  согласно приложению N 1 к настоящему решению;
         по распределению расходов бюджета Шумерлинского

района за 2005 год по разделам и подразделам функциональной
классификации расходов бюджетов Российской Федерации
согласно приложению N 2 к настоящему решению;

         по распределению расходов бюджета Шумерлинского

района за 2005 год по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов функциональной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации согласно приложению N 3 к
настоящему решению;

          по распределению расходов бюджета Шумерлинского
района за 2005 год по главным распорядителям средств в
соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов
Российской Федерации согласно приложению N 4 к настоящему
решению.

          3. Утвердить размер и структуру привлечения
источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
Шумерлинского района за 2005 год согласно приложению N 5 к
настоящему решению.

Глава Шумерлинского района   Мурашкин В.А.

ДОХОДЫ
БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЗА 2005 ГОД

Код бюджетной 
Классификации 

Наименование доходов Назначено Исполнено 

1 2 7  
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ, 

из них: 
4867,0 4988,8 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 4867,0 4988,8 
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД, 

из них: 
1932,4 1957,5 

000 1 05 02000 01 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 
отдельных 
видов деятельности 

1932,0 1957,1 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 0,4 0,4 
000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО, 

из них: 
1148,0 1373,0 

000 1 06 01000 03 0000 110 Налог на имущество физических лиц 272,0 284,2 
000 1 06 03000 01 0000 110 Налог на наследование или дарение 11,0 10,9 
000 1 06 06000 03 0000 110 Земельный налог 865,0 1077,9 
000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 341,4 347,1 
000 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 

35,0 38,9 

 

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов Шумерлинского района

Чувашской Республики от «26» апреля 2006 № 6

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ)
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ЗА 2005 ГОД

В соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества Шумерлинского района на 2005
год, в 2005 году приватизации подлежали 5 муниципальных унитарных предприятия, в том числе 2 объекта недвижимости и акции 1
общества.

В 2005 году на аукционе реализовано 2 объекта недвижимости на сумму 218888,85 руб., в том числе:

 
 

 
 
  
 

№ 
п/п 

Наименование 
приватизированного 
имущества 

Способ 
приватизации 

Срок 
приватизации 

Цена сделки 
приватизации 

1.  Склад материалов Реализация на 
аукционе 

16.07.2005 168000,00 

2.  Склад топлива Реализация на 
аукционе 

27.12.2005 50888,85 

Всего:   218888,85 

Пакет акций ОАО «РТП» в размере  51 процент, находящийся в муниципальной собственности, планируемый к продаже во
втором полугодии 2005 года,  не был реализован, по причине того, что  Определением арбитражного суда Чувашской Республики от
27.10.2005 в отношении ОАО «РТП» возбуждена процедура банкротства.



000 1 08 04000 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий 

16,0 15,5 

000 1 08 07000 01 0000 110 Государственная пошлина за 
государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых 
действий 

290,4 292,7 

000 1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ  
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

128,7 119,0 

000 1 09 01000 03 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый 
в местные бюджеты (в части сумм по 
расчетам за 2004 год и погашения 
задолженности прошлых лет) 

- -7,2 

000 1 09 03000 00 0000 110 Платежи за пользование природными 
ресурсами 

- -0,9 

000 1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 112,0 110,6 
000 1 09 07030 03 0000 110 Целевые сборы с граждан и предприятий, 

учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на 
нужды образования и другие цели 

9,7 9,9 

000 1 09 04010 02 0000 110 Налог на имущество предприятий 7,0 6,6 
000 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 
из них: 

1241,3 1526,0 

000 1 11 03000 00 0000 120 Проценты,  полученные от предоставления 
бюджетных  кредитов внутри страны 

0,6 0,6 

000 1 11 05000 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося 
в государственной и муниципальной 
собственности 

1232,0 1515,9 

 в том числе:   
000 1 11 05010 00 0000 120 Арендная плата  за земли, находящиеся в 

государственной собственности до 
разграничения государственной 
собственности  на  землю и поступления от 
продажи права на заключение договоров 
аренды  указанных земельных участков 

1040,0 1308,8 

 из них:   
000 1 11 05011 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи 

права на заключение договоров аренды за 
земли сельскохозяйственного назначения до 
разграничения государственной 
собственности на землю 

103,0 184,7 

000 1 11 05013 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды за 
земли сельских поселений до разграничения 
государственной собственности на землю 

263,0 386,5 

000 1 11 05014 03 0000 120 Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды за 
другие земли несельскохозяйственного 
назначения до разграничения 
государственной собственности на землю 

674,0 737,6 

000 1 11 05033 03 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
муниципальных органов управления и 
созданных ими учреждений и в 
хозяйственном ведении муниципальных 
унитарных предприятий 

192,0 207,1 

000 1 11 08000 00 0000 120 Прочие доходы от использования  
имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности 

8,7 9,5 

 

2

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

О КОМПЕНСАЦИИ ПРОЕЗДНЫХ РАСХОДОВ  И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛИЧНОГО  АВТОТРАНСПОРТА В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ

от 30.03.2006г. №7\5

В связи с  решением вопросов, связанных с  депутатской
деятельностью Собрание депутатов Шумерлинского района

Решило:

1. Информацию о  компенсации проездных расходов и
использования личного автотранспорта в служебных целях
принять к сведению.

2. Финансовому отделу администрации
Шумерлинского района обеспечить финансирование  Собрания
депутатов Шумерлинского района  в соответствии с  утвержденной
сводной бюджетной росписью доходов и расходов на 2006 год.

3. МБУ«Межпоселенческая централизованная
бухгалтерия» производить  выплату  командировочных расходов
депутатам Собрания депутатов Шумерлинского района и
компенсацию за использование личного автотранспорта в

служебных целях председателю Собрания депутатов
Шумерлинского района в соответствии  с утвержденной  сметой
доходов и расходов на 2006 год.

4. Контроль за выполнением данного решения
возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике,
торговле и общественному питанию, развитию
предпринимательства, земельным и имущественным отношениям.

5. Данное решение  опубликовать  в информационном
издании «Вестник Шумерлинского района»

Глава Шумерлинского района   Мурашкин В.А.

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

ОБ ОТЧЕТЕ О ВЫПОЛНЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ИМУЩЕСТВА ЗА 2005 ГОД

от 30.03.2006г. №7\6

В соответствии с Уставом Шумерлинского района Чувашской
Республики, Порядком принятия решений об условиях
приватизации муниципального имущества Шумерлинского района
Чувашской Республики, утвержденным решением Шумерлинского
районного Собрания  депутатов Чувашской Республики,
Прогнозным планом (программой ) приватизации муниципального
имущества Шумерлинского района на 2005 год  Собрание
депутатов Шумерлинского района

Решило:

1. Утвердить отчет о выполнении прогнозного плана
(программы) приватизации муниципального имущества за 2005
год (приложение № 1).

Глава Шумерлинского района  Мурашкин В.А.

23



Муниципальный заказ оплачивается за счет средств бюджета
Шумерлинского района.»;

б) часть 3 после слова «формирования» дополнить словом
«обеспечения».

9. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции:
«Шумерлинский район  вправе привлекать заемные средства, в
том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг, в
порядке, установленном Собранием депутатов Шумерлинского
района в соответствии с требованиями федеральных законов и
иных нормативных правовых актов федеральных органов

государственной власти».
10. Абзац 1 статьи 64 Устава изложить в следующей

редакции: «Устав Шумерлинского района, решение Собрания
депутатов Шумерлинского района о внесении в Устав изменений
и (или) дополнений подлежат официальному опубликованию
(обнародованию) после их государственной регистрации и
вступают в силу после их официального опубликования
(обнародования)».

Глава Шумерлинского района   Мурашкин В.А.

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

О СХЕМЕ СООТВЕТСТВИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАЗРЯДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 30.03.2006г. №7\3

В соответствии с Законом Чувашской Республики от
12.05.2000г. № 7 (с изменениями и дополнениями) «О
муниципальной службе в Чувашской Республике», ст.ст. 44, 45
Устава Шумерлинского района, решениями Собрания депутатов
Шумерлинского района от 30.11.2005г. № 3/5 «Об утверждении
Положения о муниципальной службе в Шумерлинском районе»,
от 17.02.2006г. № 6/8 «О внесении изменений в приложение № 3 к
Положению о муниципальной службе в Шумерлинском районе»,
в целях соответствия квалификационных разрядов по группам
муниципальных должностей муниципальной службы в
Шумерлинском районе Чувашской Республики Собрание

депутатов Шумерлинского района
Решило:

1. Утвердить прилагаемую схему соответствия
квалификационных разрядов по группам муниципальных
должностей муниципальной службы в Шумерлинском районе
Чувашской Республики.

Глава Шумерлинского района                 Мурашкин В.А.

С Х Е М А
СООТВЕТСТВИЯ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ РАЗРЯДОВ ПО ГРУППАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

22

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ, 
из них: 

222,0 299,6 

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 

66,0 77,2 

000 1 12 04020 02 0000 120 Платежи за пользование лесным фондом в 
части, превышающей минимальные ставки 
платы за древесину, отпускаемую на корню 

143,0 210,6 

000 1 12 04040 02 0000 120 Прочие доходы от использования лесного 
фонда Российской Федерации 

13,0 11,8 

000 1 13 03000 00 0000 130 ПРОЧИЕ ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

- 99,0 

000 1 13 03030 01 0000 130 Прочие доходы местных бюджетов от 
оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 

- 99,0 

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

385,9 385,8 

000 1 14 02033 03 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности 

385,9 385,8 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

200,0 213,6 

000 1 16 03010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства о налогах и 
сборах, предусмотренные ст.116,117,118, п.1 
и 2 ст.120, ст.125,126,128,129,129.1,132,134, 
п.2 ст.135 и ст.135.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

3,0 2,5 

000 1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
административные правонарушения в 
области налогов и сборов, предусмотренных 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

5,0 14,0 

000 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение законодательства о применении 
контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт 

19,0 28,0 

000 1 16 30030 03 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в местные бюджеты 

173,0 169,1 

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 8,3 8,3 
000 1 17 02000 03 0000 120 Возмещение потерь сельскохозяйственного  

производства, связанных с изъятием 
сельскохозяйственных угодий 

8,3 8,3 

000 3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  
И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

11527,2 11342,6 

 ИТОГО ДОХОДОВ 22002,2 22660,3 
000 1 19 00000 00 0000 000 Возврат остатков субсидий и субвенций 

прошлых лет 
- -117,4 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 70278,5 69525,5 
000 2 02 01010 00 0000 151 Дотации на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 
41234,0 41234,0 

000 2 02 02000 00 0000 151 Субвенции от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

20349,5 19727,4 

000 2 02 03030 03 0000 151 Средства местного бюджета, получаемые по 
взаимным расчетам 

30,1 30,1 

000 2 02 04000 00 0000 151 Субсидии от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

7654,9 7523,9 

000 2 02 05000 00 0000 151 Средства федерального бюджета на 
реализацию Федеральной адресной 
инвестиционной программы 

1010,0 1010,0 

 ВСЕГО ДОХОДОВ 92280,7 92068,4 

 

3

 
 

Высшая муниципальная должность 
Глава администрации района,                             действительный муниципальный советник 

                                  назначаемый по контракту                                  Чувашской Республики  2 класса 
Главная муниципальная должность 

Заместитель главы администрации района 
 
Управляющий делами администрации района 

муниципальный советник Чувашской Республики 
1, 2 класса 
муниципальный советник Чувашской Республики 
2, 3 класса 

Ведущая муниципальная должность 
Начальник управления администрации района 
 
Начальник отдела администрации района 
 
Заместитель начальника управления 
администрации района 
 
Заместитель начальника отдела администрации 
района 
 

муниципальный советник муниципальной службы 
Чувашской Республики 1 класса 
муниципальный советник муниципальной службы 
Чувашской Республики 1, 2 класса 
муниципальный советник муниципальной службы 
Чувашской Республики 2 класса 
 
муниципальный советник муниципальной службы 
Чувашской Республики 2, 3 класса 
 

Старшая муниципальная должность 
Заведующий сектором 
 
Главный специалист 

советник муниципальной службы Чувашской 
Республики 1 класса 
советник муниципальной службы Чувашской 
Республики 2, 3 класса 
 

Младшая муниципальная должность 
Ведущий специалист 
 
Специалист 1 категории 
 
Специалист 2 категории 
 
Специалист 

 
 

референт муниципальной службы Чувашской 
Республики 1 класса 
референт муниципальной службы Чувашской 
Республики 2 класса 
референт муниципальной службы Чувашской 
Республики 2, 3 класса 
референт муниципальной службы Чувашской 
Республики 3 класса 
 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
«ОБ ИТОГАХ  ИСПОЛНЕНИЯ  БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЗА 2005 ГОД».

Принятие бюджета Шумерлинского района  осуществляется в соответствии с
порядком, определенным Бюджетным Кодексом Российской Федерации. Бюджет района
на 2005 год утвержден Собранием депутатов Шумерлинского района Чувашской
Республики 3 декабря 2005 года №  53/1 по доходам в сумме 88398,7 тыс.рублей и
расходам в сумме 89924,7 тыс.рублей с предельным размером дефицита бюджета района
1526 тыс.рублей или 7,5 процента к объему доходов районного бюджета без учета сумм
финансовой помощи из республиканского бюджета. Источниками финансирования
дефицита районного бюджета определены бюджетные кредиты, получаемые от
кредитных организации, поступления от продажи имущества, находящегося в
муниципальной собственности, изменения остатков средств на счете по учету средств
районного бюджета.

Изменения в бюджет района вносились решениями Собрания депутатов
Шумерлинского района Чувашской Республики  21 июня 2005 года № 59/2, 30 ноября
2005 года № 3/1.

Итоги исполнения бюджета и отчеты об исполнении бюджета ежеквартально
рассматривались на заседаниях у Главы администрации, намечались мероприятия по
качественному использованию средств, выделенных на финансирование социально-
культурных мероприятий, и выносились на рассмотрение Собрания депутатов
Шумерлинского района Чувашской Республики .

В 2005 году районом обеспечивалась реализация основных направлений
бюджетной политики, определенных Постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 20.12.2005 г. № 332 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики
«О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2005 год», решением Собрания
депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 3 декабря 2005 года  № 53/
1 «О бюджете Шумерлинского района на 2005 год» и постановлением Главы
администрации от 30.12.2005 г. № 539 «О мерах по реализации решения Шумерлинского
районного Собрания депутатов «О бюджете Шумерлинского района на 2005 год» и Закона
Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2005
год».

Работа администрации Шумерлинского района в ходе исполнения бюджета в
2005 году направлена на достижение экономического роста в районе, повышение
благосостояния населения, усиление предварительного и последующего финансового
контроля, обеспечение эффективного использования бюджетных средств,
совершенствование казначейского исполнения бюджета района.

Доходы

Исполнение районного бюджета за 2005 год осуществлялось в пределах
запланированных объемов в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью
доходов и расходов районного бюджета на 2005 год.

          Доходная часть районного бюджета за 2005 год исполнена в сумме 92068,4
тыс.руб. или 99,8%  к  годовому прогнозу , в том числе:

  -  налоговые доходы – 8785,3 тыс.руб. ( 104,4% к годовому назначению),

неналоговые доходы – 2415 тыс.руб. ( 117,4%).
          По сравнению с 2004 годом произошло увеличение собственных доходов

в основном за счет увеличения поступления:
  единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности

на 1192 тыс.руб., из-за  изменения норматива отчисления в 2004 году -  45%, в 2005 году
– 90 % и увеличения в 1,5 раза показателей базовой доходности по всем видам доходов;

–    земельного налога на 584,3 тыс.руб.(произведена уплата недоимки
земельного налога прошлых лет   в конце 2005 года, в связи с нахождением на финансовом
оздоровлении следующих СХПК: СХПК «Большевик-28,8 тыс. руб., СХПК
«Комбинат» - 52,6 тыс. руб., СХПК им. Ленина – 37,4 тыс. руб., СХПК им. Чапаева – 65,4
тыс. руб.);

–  государственной пошлины на 251,4 тыс.руб. ( за счет поступления в 2005
году госпошлины за госрегистрацию транспортных средств и иные юридически
значимые действия, связанные с изменением и выдачей документов на транспортные
средства, выдачей регистрационных знаков);

–    доходов от реализации имущества, находящегося в муниципальной
собственности на 385,9 тыс.руб.( продажа склада материалов МУП «Агрохимсервиз»-
156,9 тыс. руб., , базы  ТКО «Шумерлинское» - 179 тыс. руб., столовой  МУП
«Сельхозтехника»- 50 тыс. рублей);

–    налога на доходы физических лиц на 445,8 тыс. руб. ( в связи с повышением
заработной платы с 1 сентября 2005 года работникам бюджетной сферы);

–    доходов от оказания платных услуги компенсации затрат государства на
99,0 тыс. руб. ( за счет поступления доходов за   в конце года от  оказания платных услуг-
98950 руб.. (за военно- учетную работу,  произведенную специалистами сельских
администраций согласно Постановления Правительства РФ № 766 от 14.12.05г. ),

–   доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной
собственности на 200 тыс. рублей ( заключены договора по арендной плате за землю в
конце года (по ООО «Молочное дело» , с населением за земли с-администраций) по
результатам межевания изменилась площадь земельных участков в большую сторону,
соответственно увеличились сумма арендной платы, усилилась работа с должниками
по погашению задолженности  в конце года, улучшилось финансовое положение
некоторых арендаторов, что позволило погасить задолженность по арендной плате  в
конце года, ООО КПФ «Бигор» произведена оплата арендной платы за январь 2006г. в
декабре 2005г.);

В тоже время наблюдается недопоступление  по сравнению с 2004 годом
штрафов, санкций , возмещения ущерба на сумму 348,4 тыс. руб. (поступление штрафов
ГОВД и ГИБДД  по сравнению с 2004 г. снизилось в в 14 раз или на сумму 515 тыс.
рублей, штрафов отделом государственного противопожарного надзора в 3 раза или на
40 тыс. рублей).

По коду доходов 1163003003 0000 130 «Прочие поступления от денежных
взысканий(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в местные
бюджеты» в 2005г. поступили штрафы по следующим администраторам неналоговых
доходов:

 
 
 

Н аим ен ован и е 
 

Сумм а (руб .) 
 

У дел ь ны й вес 
(% ) 

  М ин истерство вн утрен ни х дел  Ч уваш с кой  Р есп убл и ки  и  У п рав лен ие Г осударствен ной  
ин спе кц ии  по  безопасн ости дорож н ого  дви ж е ни я М и н истерства вн утрен ни х  дел  
Ч уваш с кой Респ убли ки  ( за наруш ен ие п рави л  дорож н ого  д ви ж ен ия , ш траф ы м ил и ци и ) 
 
О тдел  государствен ного  п роти вопож арн ого  надзора г. Ш умерл я и  Ш умерл и нс кого  
рай он а (за н аруш ен ие п рави л проти воп ож арной  безоп асн ости )  
 
Т ерриториал ьн ы й отдел  терри ториал ь ного  У правл ен ия  Ф едеральн ой сл уж бы  по  
н адзору в сф ере защ иты  п рав  п отреби те лей  и бл агоп ол учия  человека  по  Ч уваш ской  
Р есп убли ке  в  г. Ш ум ерля  (ш траф ы  сан и тарн ы е и  тд . наруш е ни я)  
 
А дм и ни страци я  Ш ум ерли нс кого  район а  
(ш траф ы  за наруш ен ие прави л содерж а н ия  собак, прави л благо устрой ства , сем ей н о -
бы товое дебош ирство, сам огоноварени е)  
 
У п равл ен ие суде бн ого  деп артамен та п ри Верховн ом суде РФ  п о Ч уваш ской Респ убли ке  
 
М еж рай он ны й отдел  №  3  У правл ени я  Ф едерал ьн ого  аген тства ка дастра  объектов  
н едви ж им ости по  Ч уваш ской  Р еспубл ике (ш траф ы за  не за кон н ы й захват земел ь)  
 
У п равл ен ие Россел ьтехнад зора п о  Ч Р  (ш траф ы  за наруш ен и е п равил  охоты , 
л ю бител ьского  и  с портивн ого  ры бол оводства)  
 
С та нц и я по  борьбе с болезн ям и с.х  ж ивотны х  
 
В СЕ Г О  

3 3168 ,5  
 
 
 

20000  
 
 

24693  
 
 
 
 

33914,56 
 
 

29485  
 

12000  
 
 

9850  
 
 

4000  
 

167111 ,06  

19 ,8 
 
 
 

12 ,0 
 
 

14 ,8 
 
 
 
 

20 ,3 
 
 

17 ,6 
 

7 ,2  
 
 

5 ,9  
 
 

2 ,4  
 

100 ,0  
 

4
земли общего пользования, территории традиционного
природопользования населения соответствующего сельского
поселения, рекреационные земли, земли для развития сельского
поселения».

2. в статье 7:
а) в части 1:
пункт 10 признать утратившим силу;
пункт 19 изложить в следующей редакции: «19) организация

библиотечного обслуживания населения межпоселенческими
библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;»;

дополнить пунктами 19.1 и 19.2 следующего содержания:
«19.1) создание условий для обеспечения сельских

поселений Шумерлинского района услугами по организации
досуга и услугами организаций культуры;

 19.2) создание условий для развития местного
традиционного народного художественного творчества в сельских
поселениях Шумерлинского района;»;

дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25) создание условий для развития сельскохозяйственного

производства в сельских поселениях, расширения
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;»;

дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) обеспечение условий для развития на территории

Шумерлинского района физической культуры и массового спорта,
организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий Шумерлинского
района;»;

дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27) организация и осуществление мероприятий

межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Органы местного самоуправления Шумерлинского

района имеют право на создание музеев Шумерлинского района.»;
в) в части 2 слова «при наличии» заменить словами «за счет»,

слова «материальных ресурсов и финансовых средств» заменить
словами «доходов местных бюджетов».

3. в статье 8:
пункт 5 признать утратившим силу;
     пункт 8 изложить в следующей редакции:
     «8) учреждение печатного средства массовой

информации для опубликования муниципальных правовых актов,
обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам
местного значения, доведения до сведения жителей
Шумерлинского района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии Шумерлинского района, о
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной
информации;».

4. статью 9   дополнить частями 4-6 следующего содержания:
«4. Органы местного самоуправления Шумерлинского

района вправе участвовать в осуществлении государственных
полномочий с осуществлением расходов за счет средств бюджета
Шумерлинского района (за исключением финансовых средств,
передаваемых бюджету на осуществление целевых расходов), если
это участие предусмотрено федеральными законами.

5. Органы местного самоуправления Шумерлинского района
вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета
Шумерлинского района (за исключением финансовых средств,
передаваемых бюджету на осуществление целевых расходов) на
осуществление полномочий, если возможность осуществления
таких расходов предусмотрена федеральными законами.

6. Органы местного самоуправления Шумерлинского района
вправе устанавливать за счет средств бюджета Шумерлинского
района (за исключением финансовых средств, передаваемых
бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные
меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных
категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных
законах положений, устанавливающих указанное право.».

5. пункт 3 части 2 статьи 14 дополнить словами «вопросы
изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки».

6. в статье 35:
а) по всему тексту слово «заявление» заменить словом

«ходатайство» в соответствующем падеже;
б) в части 3:
абзац 2 изложить в следующей редакции:
«Ходатайство подается от инициативной группы в количестве

не менее 10 человек. В ходатайстве инициативной группы должны
быть указаны фамилия, имя, отчество депутата Собрания депутатов
Шумерлинского района Чувашской Республики, главы
Шумерлинского района, отзыв которых инициируется, фамилия,
имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с
указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также
адрес места жительства каждого члена инициативной группы и
лиц, уполномоченных действовать от ее имени. Ходатайство
инициативной группы должно быть подписано всеми членами
указанной группы.»;

в абзаце 3 исключить слова «сведения об уполномоченном
представителе инициативной группы – фамилия, имя, отчество,
дата рождения, адрес места жительства, серия и номер паспорта
или заменяющего его документа»;

в) в части 6:
абзац 4 изложить в следующей редакции:
        «Подписи в поддержку проведения голосования по

отзыву депутата Собрания депутатов Шумерлинского района,
главы Шумерлинского района собираются посредством внесения
их в подписные листы, форма которого предусмотрена законом
Чувашской Республики.»

абзац 6 дополнить словами «Подпись и дату внесения
граждане ставят собственноручно.»;

в абзаце 8 слова «получения инициатором отзыва
регистрационного свидетельства в избирательной комиссии»
заменить словами «регистрации инициативной группы»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:
         «7. Количество подписей, которое необходимо собрать

в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву
депутата Собрания депутатов Шумерлинского района, главы
Шумерлинского района составляет 5 процентов от числа
участников голосования, зарегистрированных на территории
избирательного органа (Шумерлинского района). Количество
представляемых для назначения голосования по отзыву подписей,
собранных в поддержку инициативы проведения голосования,
может превышать необходимое количество подписей, но не более
чем на 25 процентов.»;

 д) в части 8:
в абзаце 2 исключить слова «в течение пяти дней»;
абзац 3 изложить в следующей редакции:
       «Если в результате соответствующей проверки

установлено, что представленных достоверных и действительных
подписей недостаточно для назначения голосования,
избирательная комиссия принимает решения об отказе в
проведении голосования.»;

абзацы 4-9 признать утратившими силу;
7. часть 1 статьи 51 дополнить абзацем следующего

содержания:
       «Органы местного самоуправления Шумерлинского

района могут выступать соучредителями межмуниципального
печатного средства массовой информации.»;

8. в статье 54:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
        «2. Размещение заказов на поставки товаров,

выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным
законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

21



МУЗ "ШУМЕРЛИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 19773,2 18965,0
Здравоохранение   09 01 19618,4 18851,7
Мероприятия в области здравоохранения 09 01 4690000 455 906,2 906,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 14173,2 13494,5
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 14173,2 13494,5
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 2535,9 2491,1
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4710000 327 2535,9 2491,1
Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 2003,1 1959,9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4780000 327 2003,1 1959,9
Льготы ЖКУ работникам СКС 10 03 5190000 561 154,8 113,3

МУ "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 1731,5 1697,6
       НАСЕЛЕНИЯ
Социальное обслуживание населения 10 02 1592,3 1564,9
Меры социальной поддержки граждан 10 02 5060000 1592,3 1564,9
Расходы на оказание социальной помощи 10 02 5060000 483 1592,3 1564,9
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 45,3 38,8
Меры социальной поддержки граждан 10 06 5050000
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 45,3 38,8
Льготы ЖКУ работникам СКС 10 03 5190000 561 4,2 4,2
Выполнение др обязательств государства 01 15 0920000 216 89,7 89,7

ОТДЕЛ ТРУДА,СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 6208,1 6041,2
ПОЛИТИКИ
Пенсионное обеспечение 10 01 253,2 253,2
Пенсии 10 01 4900000 253,2 253,2
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 253,2 253,2
Социальное обеспечение населения 10 03 5864,1 5734,3
Субсидии населению на услуги ЖКУ 10 03 5150000 197 613,4 563,8
Субсидии на предост мер соцподдержки реабилитированных10 03 5150000 477 23,1 23,1
Расходы по предоставлению льгот ветеранам труда 10 03 5150000 563 1362,0 1347,8
Расходы по предоставлению льгот труженикам тыла 10 03 5150000 565 240,0 240,0
Ежемесячн пособие на ребенка гражд имеющ детей 10 03 5150000 749 3016,6 2958,2
Погашение задолж по ФЗ "О донорстве" 10 03 5170000 559 0,2 0,2
Субвенции донорам 10 03 5190000 560 72,0 72,0
Субсидии чернобыльцам,инвалидам,ветеранам,многодетным10 03 5190000 561 536,8 529,2
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 90,8 53,7
Оказание соц помощи 10 06 5050000 483 37,8 0,7
Пособия на погребение 10 06 5140000 703 53,0 53,0

ВСЕГО РАСХОДОВ 94467,8 91807,9

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
от 30.03.2006г. №7\2

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и
дополнениями), протестом Шумерлинской межрайонной
прокуратуры от 07.02.2006г. Собрание депутатов Шумерлинского
района

Решило:

Внести в Устав Шумерлинского района следующие

изменения:
1. в статье 2 часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Территорию Шумерлинского района Чувашской

Республики составляют территории сельских поселений, за
исключением территории Шумерлинского городского округа, а
также возникающие на территориях с низкой плотностью
населения межселенные территории.

Территории сельских поселений составляют исторически
сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним

20
          Поступление доходов от предпринимательской и иной приносящей доход

деятельности за 2005 год составило 11343,7 тыс.руб.  или  98,4% к годовому плану. По
сравнению с 2004 годом поступление доходов от предпринимательской  деятельности
увеличилось в 1,5 раза (поступило в 2004г.  7464 тыс. руб.)

Наибольший удельный вес  в собственных доходах (без предпринимательской
деятельности) составили: налог на доходы физических лиц  44,5 %,  доходы от
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 13,6 %,
налоги на совокупный доход 17,5 %, земельный   налог  9,6 %.

     Из республиканского бюджета Чувашской Республики всего получено средств
в сумме 69524,5 тыс. рублей  (что составляет в доходной части районного бюджета 75,5
%, в 2004г. - 76,2%), в том числе: трансферты - 41234 тыс. рублей (в 2005г. - 44,8%, в
2004г. - 56,8%), средства фонда субвенций и субсидий 28260,4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
тыс. рублей (в 2005г. - 30,7 %, в 2004г. - 19,1%),  средства   получаемые  по  взаимным
расчетам   30,1 тыс.рублей.

Задолженность перед бюджетом по регулируемым налогам и сборам на
01.01.2006г. по данным отчета 4-НМ налогового органа составила 2100 тыс. рублей (на
01.01.2005г. – 2263 тыс. руб., темп снижения составил – 92,8%) , в том числе недоимка –
798 тыс. рублей платежам (на 01.01.2005г. – 621,3 тыс. руб., темп роста составил – 128,4%).

Всего за 2005 год по налогам, поступающим в бюджет Шумерлинского района,
произведено  отчисление налогов и сборов в  бюджеты всех уровней  в сумме 19023,9
тыс. руб., в том числе в бюджет  района 11317,6 тыс. рублей или 59,5 проц. от общей
суммы отчислений.

Расходы

Расходная часть районного бюджета профинансирована на 91807,9 тыс. рублей,
что составляет 97,2% к годовому прогнозу. Рост объема расходов в сравнении с
прошлым годом составил 23,8% .

Одной из основных целей проводимой в 2005 году бюджетной политики в области
расходования бюджетных средств является повышение эффективности бюджетных
расходов, т.е. оказание качественных бюджетных услуг населению с наименьшими
затратами и обеспечение роста благосостояния.

Расходование бюджетных средств производилось исходя из обеспечения
приоритетов в области социальной  сферы, экономически значимых программ и
мероприятий.

Государственное  управление  и  местное  самоуправление

Численность работников аппарата управления на 1.01.2006 г. составляет 82
единицы: в том числе по администрации Шумерлинского района 33 ед., управлению
сельского хозяйства и продовольствия Шумерлинского района 8,0 единиц, по сельским
и поселковым администрациям 33 единицы, фин отдел 8 ед.

В штатном расписании сельской поселковой администрации утверждены
должности главы сельской администрации - 1 ед., специалиста - 2 ед.

За 2005 год фактические расходы на содержание аппарата управления
Шумерлинского района составили 14077 тыс. руб. или 98,2% от утвержденного плана,
по заработной плате 8948 тыс. руб. или 100%  от плана.

Расходы по администрации Шумерлинского района составили 7832 тыс. руб.
или 99,2% от плана, по управлению сельского хозяйства 1402 тыс. руб. или 100,0%, по
сельским администрациям 4706 тыс. руб. или 98,0% от утвержденного плана ,фин отделу
137 тыс.рублей.

 Промышленность, энергетика и строительство

За 2005 год на финансирование районной инвестиционной программы
направлено 1534,5 тыс. рублей, в том числе:

- перевод на газ котельной здания администрации Шумерлинского района 175,5
тыс.рублей.

- реконструкция  РДК с.Ходары  119,7  тыс.руб.
- строительство  СДК д.Шумерля  113,6 тыс.руб.
- реконструкция  МОУ «Туванская  СОШ»  50 тыс.руб.
- реконструкция  офиса  семейного  врача  в д.Р.Алгаши  551,6 тыс.руб.
- строительство  спортивно-оздоровительного  центра  д.Торханы  382,8 тыс.руб.
- реконструкция   муниципального  учреждения  культуры   и  спорта

«Егоркинский  культурный    центр»  74,3  тыс.рублей.
- строительство  водопровода  -  67  тыс.рублей.

За счет средств республиканского бюджета  на инвестиции направлено 1010,0
тыс.рублей, в том числе:

    - субсидии населению на строительство(приобретение) жилья в сельской
местности 1010,0 тыс.рублей.

За счет средств районного бюджета на субсидии населению на
строительство(приобретение) жилья в сельской местности направлено 949,0 тыс.рублей.

Сельское хозяйство и рыболоводство

На развитие агропромышленного комплекса выделено средств из
республиканского бюджета в сумме  1774,8 тыс.рублей  из  них: на племенное
животноводство  в  сумме  344,5 тыс.рублей, элитное семеноводство в сумме 58,6
тыс.рублей, приобретение минеральных удобрений  в  сумме  147,3 тыс рублей,
мероприятия   по  повышению  плодородия  почв  1224,4 тыс.рублей.

За отчетный период возвращено в районный бюджет ссуд и кредитов
организациями АПК в сумме 56,1 тыс.рублей.

Не удалось погасить задолженность организаций АПК перед районным
бюджетом по товарным кредитам (мин.удобрениям, ГСМ) в сумме 390,1 тыс.рублей в
том числе:

СХПК  «Алгашинский» - 42,4 тыс,рублей,
РГУП «Чувашсельхозхимия» – 30,0 тыс.рублей,
СХПК  «Новая   жизнь» - 115,9  тыс.рублей,
         СХПК «Большевик» – 100,9 тыс.рублей.
         СХПК  «Дружба» - 100,9   тыс.рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство

 На поддержание стабильной работы предприятий жилищно-коммунального
хозяйства направлены бюджетные средства в сумме 2710,7 тыс.рублей (95,0% к
годовым назначениям ),  в том числе: возмещение разницы в цене  на тепловую энергию
– 140,0 тыс.рублей,  (100,0% к   годовому назначению ), покрытие  убытков от содержания
жилья – 676,2 тыс.рублей (95,4% к   годовому назначению, капитальный   ремонт  жилого
фонда – 228,5 тыс.рублей (100,0% к   годовому назначению ), строительство  водопровода
- 67,0 тыс.рублей (100% к  к   годовому назначению ) благоустройство населенных
пунктов 1598,6 тыс.рублей  (93,6% к   годовому назначению), из них : уличное освещение
–447,0 тыс. рублей , благоустройство и очистку дорог – 442,1 тыс. рублей, приобретение
лекарств и шприцов для усыпления бродячих собак – 42,5 тыс. рублей, перечисление
налогов по трудовым соглашениям за прошлые годы – 103 тыс. рублей, за  счет  средств
самообложения   сельских  поселковых   администраций  произведено  благоустройство
их  территории  на  сумму  352,4  тыс.руб, установка  банера  25,0 тыс.рублей, БТИ 187,0
тыс.рублей.

Задолженность населения по оплате коммунальных услуг перед МУП «ЖКХ»
по состоянию на 1 января  2006 года  составляет   615,0  тыс.рублей.

Социально-культурная сфера

Основную долю в расходах районного бюджета составляют расходы на
образование 29,5% , культуру 6,1%, здравоохранение и физическую культуру 21,2 %,
социальную политику  11,5%.

Всего на содержание и развитие социально-культурной сферы за 2005 год было
направлено 62772,1 тыс.рублей, или 68,3 % от общего объема расходов.

Образование

Расходы  по  отрасли  «Образование» исполнены  в  сумме  27104,6  тыс. руб. или
98,0% от   уточненного   плана,   по   заработной   плате   на  100 %.  Удельный   вес   расходов
на содержание   детских   дошкольных   учреждений   в   общей   сумме   расходов   по
образованию   составил   11,0 %,  школ  82,0 %,  прочих   учреждений  и  мероприятий  в
области образования – 7,0 %.

Средства, предусмотренные в бюджете Шумерлинского района по разделу
«Образование» в 2005 году направлены на следующие цели:

5



 
 
 
 
                                                                                                                             (тыс. рублей) 

Наименование расходов Уточненные               
назначения 

Исполнение 

Всего расходов 27679,2 27104,6 
в том числе:   

«Оплата труда» 14654,4 14622,0 
«Начисления на оплату труда» 3854,0 3837,1 

«Увеличение стоимости материальных запасов» 4042,6 3876,8 
«Увеличение стоимости основных средств» 472,1 256 

«Содержание имущества» 642,2 561 
«Пособия по социальной помощи населению» 120,0 1381 

Из них:   
Детские дошкольные учреждения 3044,1 2095 

Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 

22718,7 17762 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 1896,4 1130 
   

 

Сведения по сети, штатам и контингентам по отрасли «Образование» за 2005 год характеризуется следующими показателями: 
 

    Фактическое наличие Наименование учреждений 
и мероприятий на начало 

года 
на конец 

года 
Детские дошкольные учреждения 
    Количество учреждений 
    Численность детей 

 
8 

193 

 
8 

159 
Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 
    Количество учреждений 
    в том числе: 
    Начальных 
    Неполных средних 
    Средних 
    Количество классов 
    Численность учащихся 

 
 

14 
 
4 
1 
9 

108 
1472 

 
 

12 
 
2 
1 
9 

105 
1418 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 
    Количество учреждений 

 
3 

 
3 

Детские дома семейного типа (приемные семьи) 
    Количество учреждений 
    Численность детей 

2 
- 
2 

- 
- 
- 

 
 

           В   Шумерлинском   районе   функционирует   8   детских   дошкольных
учреждений

с   числом   детей  на  конец  года  159,  в  том  числе  детей  ясельного  возраста  53
детей.

План  по  дето – дням  выполнен  на  100%. Среднее   количество  дней пребывания
1    ребенка    в    году    в   ДОУ    составило  109   дня.   Количество   детей, освобожденных
от   платы   за   содержание   детей   в   ДОУ   составило   19 человек,  что составляет   12,0%
от  общего   количества   детей.

   В  Шумерлинском   районе  функционирует  12   школ,   в   том   числе  1
начальная,1   неполная   средняя   и   9   средних, 1 начальная   школа-детсад   в  д.Кабаново.
Количество  классов  комплектов  на  1.09.2005 г.  уменьшилось на   3,   что   связано   с
уменьшением   количества   учащихся   на  54   детей.  Средняя наполняемость  в  классах
– комплектах  на 1.09.2005 г. составила 13  детей ( на начало года было 14 ),  в  том  числе
в 1 – 4  классах  -  13 детей, в 5 – 9  классах  -  15 детей, в 10 – 12 классах – 11 детей.

            Количество    групп    продленного   дня   на   конец   года   числится  9,  с
числом

учащихся   180  человек  по  20  учащихся  в  группе. Расходы  на  питание
учащихся  ГПД  произведены  за  счет внебюджетных средств,  за  счет  бюджета  расходы
не  производились.

           Средняя   нагрузка  на  1  педагогическую  ставку  составила  8  детей,  в  том

числе
В  1 – 4 классах – 13 детей,  в  5 – 9  классах  -  7 детей, в  10 – 12  классах – 5 детей.
            Расходы   на  выплату  пособия  подопечным  составили 585 тыс.руб. На

конец 2005 года   количество  подопечных,  находящихся   под  опекой   составило  18
человек. Средние  расходы  на  питание  в  день составили   69 рублей, приобретение
мягкого  инвентаря  в  год – 942 рублей, обмундирования – 5278 рублей.

          Проводится  реструктуризация  сети  общеобразовательных  школ. В 2005
году реорганизованы    еще   2   школы (Яндашская НШ-сад в  в  филиал Ходарской
гимназии,  Большеалгашинская НОШ закрыта ).

Культура, искусство

          Расходы  на  содержание учреждений культуры  исполнены  на 98,6 %.
Новые  импульсы  для  развития  культуры  придают  мероприятия  в  рамках  реализации
Указа Президента ЧР  от  7  апреля 2005  года   № 34 «О  создании  сельских  модельных
библиотек  в  Чувашской  Республике». За 2005 год  в  районе  открыта 1  такая библиотека
(Русско-Алгашинская). Для  этого  привлечены  как бюджетные  средства района  в
объеме 10 тыс. руб., так  и  спонсорские.

Исполнение расходов бюджета Шумерлинского района по данной отрасли
характеризуется следующими данными:

6
МУП "ШУМЕРЛИНСКОЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ЖКХ" 1598,7 1596,3

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1598,7 1596,3
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 271,6 271,6
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 43,1 43,1
кап ремонт жилфонда 05 01 3500000 410 228,5 228,5
Коммунальное хозяйство 05 02 1327,1 1324,7
в том числе:возмещение разницы в цене 05 02 3510000 197 140,4 140,4
благоустройство 05 02 3510000 412 1186,7 1184,3

   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 28945,9 28009,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07
Дошкольное образование 07 01 3044,2 2966,7
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 3044,2 2966,7
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 3044,2 2966,7
Общее образование 07 02 22082,2 21621,4
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 20956,2 20577,6
Содерж подведомственных учреждений 07 02 4210000 327 20956,2 20577,6
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 951,4 937,3
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 951,4 937,3
Приемная семья 07 02 4240000 327 174,6 106,5
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 20,0 20,0
Организационно-воспитательная работа с молодежью 07 07 4310000 20,0 20,0
Содерж подведомственных учреждений 07 07 4310000 447 20,0 20,0
Другие вопросы в области образования 07 09 1846,4 1825,6
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений07 09 4520000 327 1846,4 1825,6
Льготы ЖКУ работникам СКС 10 03 5190000 561 1244,1 990,5
Борьба с беспризорностью,опека и попечительство 10 04 709,0 584,8
Борьба с беспризорностью,опека и попечительство 10 04 5110000 755 709,0 584,8

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ,СПОРТА И АРХИВНОГО ДЕЛА 6172,6 6049,5
ОБРАЗОВАНИЕ 07 636,4 621,0
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 636,4 621,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 636,4 621,0
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 5180,3 5157,2
Культура 08 01 4919,1 4898,6
Дворцы и дома культуры,другие учреждения культуры и
средств массовой информации 08 01 4400000 2476,0 2474,2
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4400000 327 2476,0 2474,2
Библиотеки 08 01 4420000 1410,3 1402,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4420000 327 1410,3 1402,0
Учебно-методические кабинеты,центральные бухгалтерии,
группы хозяйственного обслуживания,учебные фильмотеки08 01 4520000 327 368,2 364,2
Мероприятия в области культуры и искусства 08 01 4500000 453 336,0 336,0
Прочие учреждения культуры 08 01 4430000 327 328,6 322,2
Другие вопросы в области культуры,кинематографии,
средств массовой информации 08 06 233,4 233,4
Строительство объектов общегражданского назначения 08 06 1020000 214 233,4 233,4
Мероприятия в области здравоохранения,спорта и
физической  культуры,туризма 09 02 5120000 455 80,0 78,1
Льготы ЖКУ работникам СКС 10 03 5190000 561 303,7 218,4

19



    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 20750,5 20494,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 7889,9 7831,7

 Функционирование  местных администраций 01 04 7889,9 7831,7
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 7889,9 7831,7
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 7889,9 7831,7
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 780,3 780,3
Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000 780,3 780,3
Проведение выборов высшего должностного лица местного самоуправления01 07 0200000 098 390,1 390,1
Проведение выборов в законодат(предст) органы власти местного 01 07 0200000 097 390,2 390,2
Строительство объектов общегражданского назначения 01 15 1020000 214 215,3 175,5
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства 01 15 5190000 518 507,0 507,0
Возврат бюджетной ссуды 01 15 5190000 520 0,0 -55,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ `
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 24,1 17,2
Органы внутренних дел 03 02 24,1 17,2
Воинские формирования 03 02 5220000 24,1 17,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 03 02 5220000 253 24,1 17,2
Транспорт 04 08 7858,6 7851,1
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 7858,6 7851,1
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 7858,6 7851,1
Федер прогр "Соц развитие села до 2010 года" 04 11 1001100 213 1010,0 1010,0
Благоустройство 05 02 3510000 412 235,0 212,0
Строительство объектов общегражданского назначения 05 04 1020000 214 67,0 67,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 50,0 50,0
Охрана растительных и животных видов и среды их
обитания 06 02 50,0 50,0
Состояние окружающей среды и природопользования 06 02 4100000 50,0 50,0
Природоохранные мероприятия 06 02 4100000 443 50,0 50,0
Строительство объектов общегражданского назначения 07 09 1020000 214 50,0 49,9
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 539,3 482,3
Телевидение и радиовещание 08 03 27,8 25,2
Телерадиокомпании 08 03 4530000 27,8 25,2
Государственная поддержка в сфере культуры,
кинематографии и средств массовой информации 08 03 4530000 453 27,8 25,2
Строительство объектов общегражданского назначения 08 06 1020000 214 511,5 457,1
Строительство объектов общегражданского назначения 09 04 1020000 214 560,0 551,6
Оказание соц помощи 10 06 5050000 483 959,0 959,0
Прочие расходы в области соцполитики 10 06 5140000 482 15,0 15,0

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ 150,3 136,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 150,3 136,6

 Функционирование  местных администраций 01 06 150,3 136,6
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 06 0010000 150,3 136,6
Центральный аппарат 01 06 0010000 005 150,3 136,6

     УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 3229,3 3225,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 1403,7 1401,9

 Функционирование  местных администраций 01 04 1403,7 1401,9
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 1403,7 1401,9
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 1403,7 1401,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1776,6 1774,8
Сельскохозяйственное производство 04 05 2600000 0,0 0,0

18  
 

(тыс.руб)   

Наименование Уточненные 
назначения 

 Исполнение 

Всего расходов 
в том числе: 

5691,8 5614,3 

«Оплата труда» 2452,5 2452 
«Начисления на оплату труда» 657,1 643,3 

««Увеличение стоимости материальных запасов» 515 512 
«Оплата услуг связи» 111 108 

«Оплата коммунальных услуг» 335 335 
««Увеличение стоимости основных средств» 1054,7 1000,3 

Из них:   
Дворцы и дома культуры, другие учреждения 

клубного типа 
2476,0 2474,2 

Музеи и постоянные выставки - - 
Библиотеки 1410,3 1402,0 

Театры, концертные организации, и другие 
организации исполнительных искусств 

- - 

Прочие ведомственные расходы в области  
культуры и искусства 

1805,5 1738,1 

Прочие мероприятия в области культуры и 
искусства 

- - 

 
 Сведения по сети, штатам и контингентам по отрасли «Культура и искусство» за 2005 год характеризуется следующими

показателями: 
 

   Фактическое наличие Наименование учреждений 
и мероприятий   На начало  

       года 
   На конец 
        Года 

Количество центральных библиотек 1 1 
Их филиалы 22 22 

Количество музеев и постоянных выставок - - 
Количество дворцов и домов культуры, других 

учреждений клубного типа 
35 33 

Количество прочих учреждений и мероприятий по 
культуре и искусству ( коллективы народного 

творчества) 

5 5 

Количество театров, концертных организаций и 
других организаций исполнительских искусств  

- - 

 

Создана библиотека-клуб в д.Пояндайкино, клуб в  д.Чувашские Алгаши закрыт.

По разделу «Средства массовой информации» в 2005 году из бюджета
Шумерлинского района израсходовано 25,0 тыс.руб , или 100 % к годовой сумме.

Здравоохранение
          По  отрасли «Здравоохранение  и  физическая  культура»  расходы  за  2005

год  составили 19481,4 тыс. рублей,  план  выполнен  на  96,2 %.Исполнение расходов
бюджета Шумерлинского района по разделу «Здравоохранение» в 2005 году
характеризуется следующими данными:

 
 
                                                                                                               ( тыс. рублей ) 

Наименование расходов  Уточненные 
  назначения 

Исполнение 

Всего расходов 
в том числе: 

20258,4 19481,4 

Оплата труда 10623,5 10190,1 
Начисления на фонд оплаты труда 2654,7 2476,6 

«Увеличение стоимости материальных запасов» 
Из них: 
Медикаменты, перевязочные средства и прочие 
лечебные расходы 
продукты питания 

1354,4 
 
- 
 

660 

1337,6 
 
- 
 

626 
«Увеличение стоимости основных средств» 560 551,6 

 

7



Бюджетные расходы на здравоохранение по видам учреждений характеризуются следующими данными: 
                                                                                                                            ( тыс. рублей ) 

Наименование учреждений и мероприятий Уточненные 
назначения 

Исполнение 

Больницы, родильные дома, клиники, госпитали 14173,3 13494,5 
Поликлиники, амбулатории, диагностические 
Центры 

2535,8 2491,5 

Фельдшерско-акушерские пункты 2003,1 1959,9 
Прочие учреждения и мероприятия в области 
здравоохранения 

560 551,6 

   
 

          Продолжается  дальнейшее  развитие института  врача  общей  практики (
семейного врача ), что  уже  позволило  сделать  максимально  приближенной  к  месту
жительства и работы   качественную   врачебную   помощь. В текущем году открыт офис

на базе Русско-Алгашинской  врачебной амбулатории. Сведения по сети, штатам и
контингентам по отрасли «Здравоохранение» за 2005 год характеризуется следующими
показателями:

 
  

Фактическое наличие Наименование учреждений и мероприятий 
На начало 

года 
На конец 

года 
Больницы, родильные дома, клиники, госпитали 
        Количество учреждений 
        Численность штатных единиц 
        Количество коек 

 
1 

545 
189 

 
1 

529 
250 

Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 
        Количество учреждений 
        Численность штатных единиц 

 
 
4 
49 

 
 
5 
53 

Фельдшерско-акушерские пункты 
        Количество учреждений 
        Численность штатных единиц 

 
28 
54 

 
27 
34 

Стационары  дневного пребывания 
        Количество коек 
         

 
96 
 

 
50 
 

Стационары на дому 
        Количество коек 
         

 
77 

 
160 

 
           План по  койко – дням  по Шумерлинской  центральной  районной  больнице

выполнен  на  89 %,  среднее  количество  дней  функционирования  1  койки  в  году
составило  272  дня.  Средняя  нагрузка  посещений  больных  на  1  врачебную  должность
по  поликлинике  за  2005  год  составила 4814  или  19  больных  в  день. Среднее
количество  дней  лечения  1  больного  в  амбулатории  составила  11  дней.  Уменьшилось
количество коек  дневного  пребывания  со  96  до  50.  Число  дней  функционирования
1  койки  в  году  в  стационаре  дневного  пребывания  составило  286 дней.

Физическая культура и спорт
В 2005 году на финансирование отрасли «Физическая культура и спорт» из

районного бюджета направлено 80,0 тыс.рублей, или 100% к годовому плану. На

территории Шумерлинского района проведено 19 физкультурно-спортивных
мероприятий ,в которых приняло участие 3,9 тыс.человек.

Социальная политика
По социальному  обеспечению  за  2005  год  расходы  выполнены  на 10571,8

тыс. руб. или 94,2 %, в  том  числе  по  расходам  на  содержание  центра  социального
обслуживания населения Шумерлинского района  составили 1564,9 тыс. руб. или  98,3
%. Число  дней  функционирования  1  койки  в  году – 254.

          На  конец  2005  года  числится 3  отделения  социальной  помощи  на дому,
которое осуществляет  обслуживание 144 престарелых  граждан,  среднее  количество
обслуживаемых  1  отделением – 48 престарелых. 

Фактическое наличие Наименование учреждений и мероприятий 
На начало 

года 
На конец 

года 
Территориальные центры и отделения оказания 
социальной помощи на дому 
       Количество территориальных центров 
       Количество коек 
       Численность штатных единиц  

 
 
1 

40 
13 

 
 
1 

40 
13 

Количество отделений социальной помощи на дому 
       Число обслуживаемых 
       Численность штатных единиц 

3 
155 
39 

3 
144 
40 

Численность ветеранов труда, получивших льготы 
Численность тружеников тыла, получивших льготы 

2002 
907 

1750 
831 

Государственные пособия гражданам, имеющим детей 
       Численность детей 

 
2297 

 
1518 

 

8
 Функционирование  местных администраций 01 04 335,8 334,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 335,8 334,0
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 335,8 334,0
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 166,0 166,0
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 166,0 166,0
Коммунальное хозяйство 05 02 29,3 28,8
благоустройство 05 02 3510000 412 29,3 28,8
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2,5 0,0
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 2,5 0,0

  МАГАРИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ 394,4 369,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 348,6 337,9

 Функционирование  местных администраций 01 04 348,6 337,9
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 348,6 337,9
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 348,6 337,9
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 22,3 22,3
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 22,3 22,3
Коммунальное хозяйство 05 02 16,3 3,6
благоустройство 05 02 3510000 412 16,3 3,6
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 7,2 5,8
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 7,2 5,8

  ЮМАНАЙСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 732,5 695,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 644,2 618,3

 Функционирование  местных администраций 01 04 644,2 618,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 644,2 618,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 644,2 618,3
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 50,0 50,0
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 50,0 50,0
Коммунальное хозяйство 05 02 32,0 21,2
благоустройство 05 02 3510000 412 32,0 21,2
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 6,3 6,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 6,3 6,3

  РЕЧНАЯ  ПОСЕЛКОВАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 347,0 326,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 283,9 267,0

 Функционирование  местных администраций 01 04 283,9 267,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 283,9 267,0
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 283,9 267,0
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 50,6 50,6
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 50,6 50,6
Коммунальное хозяйство 05 02 8,5 5,1
благоустройство 05 02 3510000 412 8,5 5,1
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 4,0 3,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 4,0 3,3

  МЫСЛЕЦКАЯ  ПОСЕЛКОВАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 327,1 305,4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 317,2 303,3

 Функционирование  местных администраций 01 04 317,2 303,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 317,2 303,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 317,2 303,3
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 0,4

17



 ХОДАРСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ 479,6 474,0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 417,3 412,2

 Функционирование  местных администраций 01 04 417,3 412,2
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 417,3 412,2
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 417,3 412,2
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 45,6 45,6
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 45,6 45,6
Коммунальное хозяйство 05 02 16,2 16,2
благоустройство 05 02 3510000 412 16,2 16,2
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0,5 0,0
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 0,5 0,0

  ТУВАНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 403,5 392,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 344,1 335,4

 Функционирование  местных администраций 01 04 344,1 335,4
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 344,1 335,4
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 344,1 335,4
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 24,2 24,2
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 24,2 24,2
Коммунальное хозяйство 05 02 33,2 33,2
благоустройство 05 02 3510000 412 33,2 33,2
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 2,0 0,0

   ЕГОРКИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 368,4 348,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 358,2 347,4

 Функционирование  местных администраций 01 04 358,2 347,4
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 358,2 347,4
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 358,2 347,4
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 0,1 0,1
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 0,1 0,1
Коммунальное хозяйство 05 02 8,1 0,0
благоустройство 05 02 3510000 412 8,1 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2,0 1,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 2,0 1,3

  ШУМЕРЛИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ 541,2 524,9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 407,8 396,3

 Функционирование  местных администраций 01 04 407,8 396,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 407,8 396,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 407,8 396,3
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 49,9 49,9
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 49,9 49,9
Коммунальное хозяйство 05 02 72,2 67,4
благоустройство 05 02 3510000 412 72,2 67,4
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 11,3 11,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 11,3 11,3

  Н-КУМАШКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 533,6 528,8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 335,8 334,0

16
          В  целях  полной  гарантированности  гражданам  социально  значимых

общественных  услуг  в  2005  году  из  республиканского бюджета  Чувашской Республики
бюджету  района  целевым  назначением   переданы  социальные  трансферты  населению
в  общей  сумме  28672,4  тыс. рублей.

          В  запланированном  объеме  обеспечены  реализация  федеральных  законов
«О  государственных  пособиях  гражданам, имеющим  детей, «О  социальной  защите
инвалидов», «О  ветеранах» и др.

СВЕДЕНИЯ О НАПРАВЛЕНИИ СРЕДСТВ ФОНДА СУБВЕНЦИЙ И СУБСИДИЙ 

                                                                                                                    рублей 
Наименование 

 
Предусмот

рено  на  
2005 г. 

Фактически 
поступило 

Кассовые   
расходы 

на выплату ежемесячной денежной компен-    
сации педагогическим работникам образо-    
вательных учреждений на приобретение    

книгоиздательской продукции и периоди-    
ческих изданий в соответствии с Законом    
Российской Федерации "Об образовании" 302700 302700 279929 

 
 

   

Реализация закона ЧР  
«О социальных гарантиях приемной семье» 

 
174600 

 
174600 

 
106479 

    
на предоставление льгот по оплате    

жилищно-коммунальных услуг работникам    
учреждений социально-культурной сферы,    

проживающим в сельской местности и    
рабочих поселках в соответствии с    

ФЗ "О внесении изменений и дополнений    
в Закон РФ "Об основах федеральной    

жилищной политики" и др законодательные    
акты РФ в части совершен сист опл жилья и    

ком услуг 1706800 1330600 1326415 
на бесплатный отпуск специальных молоч-    

ных продуктов детям  первого-второго    
года жизни в соответствии с постанов-    

лением Правительства Российской Феде-    
рации от 21 августа 1992г. N610    

"О неотложных мерах по улучшению поло-    
жения детей в Российской Федерации" 626300 626300 626300 
на социальные расходы на погребение    

неработающих граждан в соответствии с    
Федеральным законом "О погребении и    

похоронном деле" 53000 53000 53000 
на социальную защиту детей-сирот и    

детей,оставшихся без попечения родите-    
лей в соответствии с постановлением    

Правительства Российской Федерации от    
20 июня 1992г. N 409 "О неотложных    

мерах по социальной защите детей-сирот    
и детей,оставшихся без попечения роди- 709000 709000 584746 

телей"    
 

9



 
 

на выплату пособий,в соответствии с    
постановлением Кабинета Министров    

Чувашской Республики от 24 июня 1998г.    
N204 "О порядке выплаты пособий по бе-    
ременности и родам,а также ежемесячных    
пособий по уходу за ребенком до дости-    

жения им возраста полутора лет женщинам    
признанным в установленном порядке без-    

работными и некоторым другим категориям    
женщин"    

на реализацию Федерального закона "О    
государственных пособиях гражданам,    

имеющим детей" 3016600 3016600 2958235 
    

на оплату субсидий населению на оплату    
жилья и коммунальных услуг в соответст-    
вии с Законом Российской Федерации "Об    

основах федеральной жилищной политики" 613400 613400 563773 
    

на реализацию Указа Президента Россий-    
ской Федерации от 5 мая 1992г.N 431    
"О мерах по социальной поддержке    

многодетных семей" 9300 9300 9300 
    

на реализацию Федерального закона    
"О ветеранах" 187200 187200 187200 

 
на реализацию закона ЧР «О ветеранах» 

 

 
 

1602000 

 
 

1602000 

 
 

1587852 
на реализацию Федерального закона "О    
социальной защите инвалидов в Россий-    

ской Федерации" 310800 310800 310800 
    

на реализацию Федеральных законов "О    
социальной защите граждан,подвергшихся    
воздействию радиации вследствие катаст-    

рофы на Чернобыльской АЭС","О социаль-    
ной защите граждан Российской Федерации    

подвергшихся воздействию радиации    
вследствие аварии в 1957г. на производ-    
ственном объединении "Маяк" и сбросов    

радиоактивных отходов в реку Теча",    
"О социальной защите граждан,подверг-    

шихся радиационному воздействию вслед-    
ствие ядерных испытаний на Семипалатен-    

ском полигоне" 28500 28500 20940 
    

Ф З "О донорстве крови и ее компонентов" 72200 72200 72172 
    

Закон ЧР "О госуд поддержке АПК"    
 

10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2005 ГОД ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В СООТВЕТСТВИИ С   ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

(тыс.руб)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходов НазначеноИсполнено

расходов

 Б-АЛГАШИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 525,6 500,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 338,6 330,8

 Ф ункционирование  местных администраций 01 04 338,6 330,8
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 338,6 330,8
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 338,6 330,8
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 156,3 156,3
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 156,3 156,3
Коммунальное хозяйство 05 02 23,7 6,9
благоустройство 05 02 3510000 412 23,7 6,9
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 7,0 6,5
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 7,0 6,5

  Р-АЛГАШИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ 455,9 392,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 328,0 304,6

 Ф ункционирование  местных администраций 01 04 328,0 304,6
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 328,0 304,6
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 328,0 304,6
Жилищ ное хозяйство 05 01 3500000 100,0 68,1
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 100,0 68,1
Коммунальное хозяйство 05 02 19,0 12,7
благоустройство 05 02 3510000 412 19,0 12,7
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 8,9 6,8
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 8,9 6,8

  КР-ОКТЯБРЬСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   АДМИНИСТРАЦИЯ 384,4 346,6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 378,4 345,5

 Ф ункционирование  местных администраций 01 04 378,4 345,5
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 378,4 345,5
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 378,4 345,5
Коммунальное хозяйство 05 02 5,0 0,0
благоустройство 05 02 3510000 412 5,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1,0 1,0
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 1,0 1,0

  ТОРХАНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 414,5 388,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 390,3 373,5

 Ф ункционирование  местных администраций 01 04 390,3 373,5
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 390,3 373,5
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 390,3 373,5
Коммунальное хозяйство 05 02 15,6 7,3
благоустройство 05 02 3510000 412 15,6 7,3
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 8,6 7,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 8,6 7,3

15



КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 5691,8 5614,3
Культура 08 01 4919,1 4898,6
Дворцы и дома культуры,другие учреждения культуры и
средств массовой информации 08 01 4400000 2476,0 2474,2
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4400000 327 2476,0 2474,2
Библиотеки 08 01 4420000 1410,3 1402,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 08 01 4420000 327 1410,3 1402,0
Учебно-методические кабинеты,центральные бухгалтерии,
группы хозяйственного обслуживания,учебные фильмотеки 08 01 4520000 327 368,2 364,2
Мероприятия в области культуры и искусства 08 01 4500000 453 336,0 336,0
Прочие учреждения культуры 08 01 4430000 327 328,6 322,2
Телевидение и радиовещание 08 03 27,8 25,2
Телерадиокомпании 08 03 4530000 27,8 25,2
Государственная поддержка в сфере культуры,
кинематографии и средств массовой информации 08 03 4530000 453 27,8 25,2
Другие вопросы в области культуры,кинематографии,
средств массовой информации 08 06 744,9 690,5
Строительство объектов общегражданского назначения 08 06 1020000 214 744,9 690,5
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 20258,4 19481,4
Здравоохранение   09 01 19618,4 18851,7
Мероприятия в области здравоохранения 09 01 4690000 455 906,2 906,2
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 14173,2 13494,5
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 14173,2 13494,5
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 2535,9 2491,1
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4710000 327 2535,9 2491,1
Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 2003,1 1959,9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4780000 327 2003,1 1959,9
Спорт и физическая культура 09 02 80,0 78,1
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные
мероприятия 09 02 5120000 80,0 78,1
Мероприятия в области здравоохранения,спорта и
физической  культуры,туризма 09 02 5120000 455 80,0 78,1
Строительство объектов общегражданского назначения 09 04 1020000 214 560,0 551,6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 11289,0 10571,8
Пенсионное обеспечение 10 01 253,2 253,2
Пенсии 10 01 4900000 253,2 253,2
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 714 253,2 253,2
Социальное обслуживание населения 10 02 1592,3 1564,9
Меры социальной поддержки граждан 10 02 5060000 327 1592,3 1564,9
Социальное обеспечение населения 10 03 7570,9 7060,7
Субсидии населению на услуги ЖКУ 10 03 5150000 197 613,4 563,8
Субсидии на предост мер соцподдержки реабилитированных10 03 5150000 477 23,1 23,1
Расходы по предоставлению льгот ветеранам труда 10 03 5150000 563 1362,0 1347,8
Расходы по предоставлению льгот труженикам тыла 10 03 5150000 565 240,0 240,0
Ежемесячн пособие на ребенка гражд имеющ детей 10 03 5150000 749 3016,6 2958,2
Погашение задолж по ФЗ "О донорстве" 10 03 5170000 559 0,2 0,2
Субвенции донорам 10 03 5190000 560 72,0 72,0
Льготы ЖКУ работникам СКС 10 03 5190000 561 2243,6 1855,6
Борьба с беспризорностью,опека и попечительство 10 04 709,0 584,8
Борьба с беспризорностью,опека и попечительство 10 04 5110000 755 709,0 584,8
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1163,6 1108,3
Мероприятия в области социальной политики 10 06 5050000 482 123,8 105,6
Оказание соц помощи 10 06 5050000 483 986,8 949,7
Пособия на погребение 10 06 5140000 703 53,0 53,0
   ВСЕГО РАСХОДОВ 94467,8 91807,9

14  
 

в том числе:  племенное животноводство 344600 344600 344520 
элитное семеноводство 59000 59000 58641 

меропр по повыш плодор почв 1225000 1225000 1224344 
приобретение мин удобрений 148000 148000 147299 

 
на реализацию Федерального закона    

"О реабилитации жертв политических 
репрессий" 

23100 23100 23100 

    
На регистрацию госуд полномочий на 

регистрацию актов гражданского состояния 
 

507000 
 

507000 
 

507000 
    
 

Административная комиссия 
 

1710 
 

1710 
 

1710 
    

Финансирование общеобразовательного 
процесса 

 
14079300 

 
14079300 

 
14079300 

    
На финансирование расходов по соцподдержке 

и соцобслуживанию граждан пожилого 
возраста, граждан находящихся в трудной 

жизненной ситуации, малоимущих граждан 
 

 
 
 

1490400 
 

 
 
 

1490400 

 
 
 

1462977 

Субсидии  на  строительство  и  приобретения  
жилья 

1010000 1010000 1010000 

На  реализацию подпункта  6  пункта  85  ФЗ  
от  6  октября  2003 г.№ 131 ФЗ «Об  общих  

принципах  организации  местного  
самоуправления  в  РФ» 

 
 

710300 

 
 

710300 

 
 

710300 

Инвалидам страхование автотранспорта 37800 37800 709,0 
ВСЕГО 29048610 28672410 28257041 

                 
 

    Источники финансирования дефицита бюджета
Шумерлинского района

Профицит бюджета Шумерлинского района  на  1.01.2006 года составил  260,5
тыс.рублей. На покрытие дефицита районного бюджета направлены:

-поступления от продажи земельных участков  в сумме 15,2 тыс.рублей,
-изменение остатков средств районного бюджета  -275,7 тыс.рублей.

Финансовый контроль , осуществляемый финансовым отделом МФ ЧР в
Шумерлинском районе.

В целях  предупреждения, выявления и пресечения нарушений законодательства
в бюджетно-финансовой сфере финансовым отделом проведено 19 проверок и ревизий,
из них 4 по заданию правоохранительных органов ( СХПК «Вперед», СХПК
«Алгашинский», ГУ «Шумерлинская районная станция по борьбе с болезнями с.х.
животных», кооператив «Тугасинский») , 12 учреждений финансируемых из бюджета
Шумерлинского района (МУЗ «ШЦРБ», Отдел образования и молодежной политики,
Юманайская с.администрация, Администрация Шумерлинского района, Управление с.х.
и продовольствия, Отдел культуры, спорта и архивного дела, Отдел труда, социальной
и демографической политики, Р.Алгашинская с.администрация, МУ «Центр соц
обслуживания населения Шумерлинского района», Н.Кумашкинская с.администрация,
Егоркинская с.администрация, Торханская с.администрация), МУП «Шумерлинское
районное управление капитального строительства».

  По результатам произведенных проверок за  2005 год заведены 3 уголовных

дела:
- по Шумерлинскому сельскому ветеринарному пункту  ГУ «Шумерлинская

районная станция по борьбе с болезнями сельскохозяйственных животных»,
- По сельскохозяйственному производственному кооперативу «Вперед»,
- По сельскохозяйственному производственному кооперативу

«Алгашинский».
По отделу образования и молодежной политики администрации

Шумерлинского района было произведено уменьшение плановых ассигнований на
сумму нецелевого использования средств 1005 рублей ( уведомление от 13.05.05  №
115/1 ).

По отделу труда, социальной и демографической политики администрации
Шумерлинского района   переплата субсидий в сумме 38753 рубля на основании Приказа
Министерства финансов Чувашской Республики от 16.08.05 № 226/п зачтена в счет
трансферта, переданного Шумерлинскому району.

Специалистом по финансовому контролю систематически осуществляется
контроль за выполнением предложений, направленных на устранение выявленных
проверкой нарушений.

Начальник финансового отдела
администрации Шумерлинского района                                                                  Л.А.Уфилина

11



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2005 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(тыс.руб)
Наименование Раздел ПодразделНазначеноИсполнено
расходов
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 15928,4 15573,6
Функционирование местных администраций 01 04 14185,9 13940,1
Обеспечение деят финансовых,налогов и тамож органов 01 06 150,3 136,6
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 780,3 780,3
Другие общегосударственные вопросы 01 15 811,9 716,6

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 24,1 17,2
Органы внутренних дел 03 02 24,1 17,2
Обеспечение противопожарной безопасности 03 10 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 10694,2 10684,3
из них:Транспорт 04 08 7858,6 7851,1
Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 1059,0 1058,4
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1776,6 1774,8

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 2852,7 2710,7
из них :Жилищное хозяйство 05 01 937,0 904,7
Коммунальное хозяйство 05 02 1848,7 1739,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хазяйства05 04 67,0 67,0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 50,0 50,0
из них:Охрана растительных и животных видов
и среды их обитания 06 02 50,0 50,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 27679,2 27104,6
из них:Дошкольное образование 07 01 3044,2 2966,7
Общее образование 07 02 22718,6 22242,4
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 20,0 20,0
Другие вопросы в области образования 07 09 1896,4 1875,5

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 5691,8 5614,3
из них:Культура 08 01 4919,1 4898,6
Телевидение и радиовещание 08 03 27,8 25,2
Другие вопросы в области культуры,кинематографии
средств массовой информации 08 06 744,9 690,5

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 20258,4 19481,4
из них:Здравоохранение 09 01 19618,4 18851,7
Спорт и физическая культура 09 02 80,0 78,1
Другие вопросы в области здравоохранения 09 04 560,0 551,6

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 11289,0 10571,8
из них:Пенсионное обеспечение 10 01 253,2 253,2
Социальное обслуживание населения 10 02 1592,3 1564,9
Социальное обеспечение населения 10 03 7570,9 7060,7
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1163,6 1108,3
Борьба с беспризорностью, опека, попечительство 10 04 709,0 584,8

ВСЕГО РАСХОДОВ 94467,8 91807,9

 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2005 ГОД  ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ,
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ  КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ
        (тыс.рублей)

Наименование Раздел Под- Целевая Вид
расходов раздел статья расходовНазначеноИсполнено

расходов
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 15928,4 15573,6
 Функционирование  местных администраций 01 04 14185,9 13940,1
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 14185,9 13940,1
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 14185,9 13940,1
Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 780,3 780,3
Проведение выборов и референдумов 01 07 0200000 780,3 780,3
Проведение выборов высшего должностного лица местного самоуправления01 07 0200000 098 390,1 390,1
Проведение выборов в законодат(предст) органы власти местного 01 07 0200000 097 390,2 390,2
Другие общегосударственные вопросы 01 15 811,9 716,6
Выполнение др обязательств государства 01 15 0920000 216 89,7 89,7
Субвенции на ЗАГС 01 15 5190000 518 507,0 507,0
Строительство объектов общегражданского назначения 01 15 1020000 214 215,2 175,4
Возврат бюджетной ссуды 01 15 5190000 520 0,0 -55,5
Обеспеч деят финансовых органов 01 06 0010000 005 150,3 136,6
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ `
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 24,1 17,2
Органы внутренних дел 03 02 24,1 17,2
Воинские формирования 03 02 5220000 24,1 17,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 03 02 5220000 253 24,1 17,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 10694,2 10684,3
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1776,6 1774,8
Сельскохозяйственное производство 04 05 2600000 0,0 0,0
Животноводство 04 05 2600000 335 344,6 344,5
Растениеводство 04 05 2600000 336 59,0 58,6
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 05 2600000 406 0,0 0,0
Растениеводство 04 05 2600000 333 148,0 147,3
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 05 2600000 342 1225,0 1224,3
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 05 2600000 406 0,0 0,0
Транспорт 04 08 7858,6 7851,1
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 7858,6 7851,1
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 7858,6 7851,1
Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 1059,0 1058,4
Федер прогр "Соц развитие села до 2010 года" 04 11 1001100 213 1010,0 1010,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 04 11 2600000 406 49,0 48,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 2852,7 2710,7
Жилищное хозяйство 05 01 3500000 937,0 904,7
 в том числе: убытки ЖКХ 05 01 3500000 197 708,5 676,2
кап ремонт жилфонда 05 01 3500000 410 228,5 228,5
Коммунальное хозяйство 05 02 1848,7 1739,0
в том числе:возмещение разницы в цене 05 02 3510000 197 140,4 140,4
благоустройство 05 02 3510000 412 1708,3 1598,6
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 05 04 67,0 67,0
Строительство объектов общегражданского назначения 05 04 1020000 214 67,0 67,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 50,0 50,0
Охрана растительных и животных видов и среды их
обитания 06 02 50,0 50,0
Состояние окружающей среды и природопользования 06 02 4100000 50,0 50,0
Природоохранные мероприятия 06 02 4100000 443 50,0 50,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07 27679,2 27104,6
Дошкольное образование 07 01 3044,2 2966,7
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 3044,2 2966,7
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 3044,2 2966,7
Общее образование 07 02 22718,6 22242,4
Школы-детские сады,школы начальные,неполные

12 13


